
Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Verheiratete» gültig Steuerperiode 2023

Einkommenssteuer (Indexstand per Juni 2022: 106.9, Basis: Dezember 2005)

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 2'200 2'200 11.00 11.00 0.5000%

1.00% für die weiteren 4'400 6'600 44.00 55.00 0.8333%

2.00% für die weiteren 5'600 12'200 112.00 167.00 1.3689%

3.00% für die weiteren 7'600 19'800 228.00 395.00 1.9949%

3.25% für die weiteren 10'000 29'800 325.00 720.00 2.4161%

3.50% für die weiteren 11'200 41'000 392.00 1'112.00 2.7122%

4.00% für die weiteren 11'200 52'200 448.00 1'560.00 2.9885%

4.50% für die weiteren 15'600 67'800 702.00 2'262.00 3.3363%

5.50% für die weiteren 22'200 90'000 1'221.00 3'483.00 3.8700%

5.50% für die weiteren 25'800 115'800 1'419.00 4'902.00 4.2332%

8.00% für die weiteren 29'000 144'800 2'320.00 7'222.00 4.9876%

11.50% für die weiteren 39'000 183'800 4'485.00 11'707.00 6.3694%

11.75% für die weiteren 49'000 232'800 5'757.50 17'464.50 7.5019%

10.00% für die weiteren 57'800 290'600 5'780.00 23'244.50 7.9988%

8.00% über 290'600

Vermögenssteuer (Indexstand per Juni 2022: 112.5, Basis: Mai 2000)

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 168'000 168'000 84.00 84.00 0.0500%

0.10%  für die weiteren 168'000 336'000 168.00 252.00 0.0750%

0.15%  für die weiteren 168'000 504'000 252.00 504.00 0.1000%

0.20% über 504'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Verheiratete» gültig Steuerperioden 2012 - 2022
Ab Steuerperiode 2013 ergibt sich mangels Teuerung kein Anpassungsbedarf.

Einkommenssteuer (Indexstand per Juni 2011: 104.7, Basis: Dezember 2005)

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 2'200 2'200 11.00 11.00 0.5000%

1.00% für die weiteren 4'400 6'600 44.00 55.00 0.8333%

2.00% für die weiteren 5'400 12'000 108.00 163.00 1.3583%

3.00% für die weiteren 7'400 19'400 222.00 385.00 1.9845%

3.25% für die weiteren 9'800 29'200 318.50 703.50 2.4092%

3.50% für die weiteren 11'000 40'200 385.00 1'088.50 2.7077%

4.00% für die weiteren 11'000 51'200 440.00 1'528.50 2.9854%

4.50% für die weiteren 15'200 66'400 684.00 2'212.50 3.3321%

5.50% für die weiteren 21'800 88'200 1'199.00 3'411.50 3.8679%

5.50% für die weiteren 25'200 113'400 1'386.00 4'797.50 4.2306%

8.00% für die weiteren 28'400 141'800 2'272.00 7'069.50 4.9855%

11.50% für die weiteren 38'200 180'000 4'393.00 11'462.50 6.3681%

11.75% für die weiteren 48'000 228'000 5'640.00 17'102.50 7.5011%

10.00% für die weiteren 56'800 284'800 5'680.00 22'782.50 7.9995%

8.00% über 284'800

Vermögenssteuer (Indexstand per Juni 2011: 110.2, Basis: Mai 2000)

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 164'000 164'000 82.00 82.00 0.0500%

0.10%  für die weiteren 164'000 328'000 164.00 246.00 0.0750%

0.15%  für die weiteren 164'000 492'000 246.00 492.00 0.1000%

0.20% über 492'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Verheiratete» gültig Steuerperioden 2010 - 2011
(Indexstand per Dezember 2008: 103.4, Basis: Dezember 2005 - Steuergesetzrevision 2010)

Einkommenssteuer

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 2'200 2'200 11.00 11.00 0.5000%

1.00%  für die weiteren 4'400 6'600 44.00 55.00 0.8333%

2.00%  für die weiteren 5'400 12'000 108.00 163.00 1.3583%

3.00%  für die weiteren 7'400 19'400 222.00 385.00 1.9845%

3.25%  für die weiteren 9'600 29'000 312.00 697.00 2.4034%

3.50%  für die weiteren 10'800 39'800 378.00 1'075.00 2.7010%

4.00%  für die weiteren 10'800 50'600 432.00 1'507.00 2.9783%

4.50%  für die weiteren 15'000 65'600 675.00 2'182.00 3.3262%

5.50%  für die weiteren 21'600 87'200 1'188.00 3'370.00 3.8647%

5.50%  für die weiteren 24'800 112'000 1'364.00 4'734.00 4.2268%

8.00%  für die weiteren 28'000 140'000 2'240.00 6'974.00 4.9814%

11.50%  für die weiteren 37'800 177'800 4'347.00 11'321.00 6.3673%

11.75%  für die weiteren 47'400 225'200 5'569.50 16'890.50 7.5002%

10.00%  für die weiteren 56'000 281'200 5'600.00 22'490.50 7.9980%

8.00% über 281'200

Vermögenssteuer 

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 162'000 162'000 81.00 81.00 0.0500%

0.10% für die weiteren 162'000 324'000 162.00 243.00 0.0750%

0.15% für die weiteren 162'000 486'000 243.00 486.00 0.1000%

0.20% über 486'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Verheiratete» gültig Steuerperiode 2009 
(Indexstand per Dezember 2000: 101.0, Basis: Mai 2000)

Einkommenssteuer

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 2'000 2'000 10.00 10.00 0.5000%

1.00% für die weiteren 4'000 6'000 40.00 50.00 0.8333%

2.00% für die weiteren 5'000 11'000 100.00 150.00 1.3636%

3.00% für die weiteren 7'000 18'000 210.00 360.00 2.0000%

4.00% für die weiteren 9'000 27'000 360.00 720.00 2.6667%

5.00% für die weiteren 10'000 37'000 500.00 1'220.00 3.2973%

6.00% für die weiteren 10'000 47'000 600.00 1'820.00 3.8723%

7.00% für die weiteren 14'000 61'000 980.00 2'800.00 4.5902%

7.50% für die weiteren 20'000 81'000 1'500.00 4'300.00 5.3086%

8.00% für die weiteren 23'000 104'000 1'840.00 6'140.00 5.9038%

8.50% für die weiteren 26'000 130'000 2'210.00 8'350.00 6.4154%

9.00% für die weiteren 35'000 165'000 3'150.00 11'500.00 6.9697%

9.50% für die weiteren 44'000 209'000 4'180.00 15'680.00 7.5024%

10.00% für die weiteren 52'000 261'000 5'200.00 20'880.00 8.0000%

8.00% über 261'000

Vermögenssteuer 

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 150'000 150'000 75.00 75.00 0.0500%

0.10% für die weiteren 150'000 300'000 150.00 225.00 0.0750%

0.15% für die weiteren 150'000 450'000 225.00 450.00 0.1000%

0.20% über 450'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Verheiratete» gültig Steuerperioden 2001 - 2008 
(Indexstand per Dezember 2000: 101.0, Basis: Mai 2000)

Einkommenssteuer

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 2'000 2'000 10.00 10.00 0.5000%

1.00% für die weiteren 4'000 6'000 40.00 50.00 0.8333%

2.00% für die weiteren 5'000 11'000 100.00 150.00 1.3636%

3.00% für die weiteren 7'000 18'000 210.00 360.00 2.0000%

4.00% für die weiteren 9'000 27'000 360.00 720.00 2.6667%

5.00% für die weiteren 10'000 37'000 500.00 1'220.00 3.2973%

6.00% für die weiteren 10'000 47'000 600.00 1'820.00 3.8723%

7.00% für die weiteren 14'000 61'000 980.00 2'800.00 4.5902%

7.50% für die weiteren 20'000 81'000 1'500.00 4'300.00 5.3086%

8.00% für die weiteren 23'000 104'000 1'840.00 6'140.00 5.9038%

8.50% für die weiteren 26'000 130'000 2'210.00 8'350.00 6.4154%

9.00% für die weiteren 35'000 165'000 3'150.00 11'500.00 6.9697%

9.50% für die weiteren 44'000 209'000 4'180.00 15'680.00 7.5024%

10.00% für die weiteren 52'000 261'000 5'200.00 20'880.00 8.0000%

8.00% über 261'000

Vermögenssteuer 

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 150'000 150'000 75.00 75.00 0.0500%

0.10% für die weiteren 150'000 300'000 150.00 225.00 0.0750%

0.15% für die weiteren 150'000 450'000 225.00 450.00 0.1000%

0.20% für die weiteren 150'000 600'000 300.00 750.00 0.1250%

0.25% über 600'000


